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Kl. 16:55 
Indenrigs- og socialministeren (Karen Elle- 
mann): 
Som jeg også tidligere har givet udtryk for, ved 
jeg godt, at det er en meget stor opgave for kom- 
munerne at indføre madordninger i alle dagtil- 
bud pr. 1. januar. Jeg synes dog også, at det er 
væsentligt at nævne, at kommunerne har kendt 
til loven siden februar 2008, hvor finanslovafta- 
len blev indgået. 

Loven om frokost i daginstitutioner er en del 
af kommuneøkonomiaftalen for 2009, som rege- 
ringen og KL har indgået. 

KL, Kommunernes Landsforening, repræsen- 
terer som bekendt alle kommunerne og forhand- 
ler således på samtlige kommuners vegne. Kom- 
munernes Landsforenings formand, Erik Fabrin, 
har tidligere over for regeringen meddelt, at 
kommunerne godt kan overholde aftalen, og at 
man dermed kan nå at implementere loven, in- 
den den træder i kraft 1. januar 2010. 

Jeg kan så oplyse, at KL har varslet at ville rej- 
se endnu et økonomisk krav ved kommuneøko- 
nomiforhandlingerne, selv om økonomien bag 
loven efter regeringens opfattelse er forhandlet 
på plads. 

Derfor synes jeg, det er upassende at forholde 
mig yderligere til spørgsmålet, da det nu er rejst 
som en del af forhandlingstemaet med KL. 

Kl. 16:57 
Formanden: 
Fru Pernille Vigsø Bagge. 

Kl. 16:57 
Pernille Vigsø Bagge (SF): 
Vi havde jo et samråd den 30. april, hvor mini- 
steren tilkendegav, at Erik Fabrin fuldstændig 
havde afvist, at der skulle være problemer med 
det her forslag, og hvor det kom frem, at mini- 
steren ikke mente, der på nogen som helst måde 
skulle ændres så meget som et komma i det her 
forslag. Jeg spurgte på det samråd, om man kun- 
ne forestille sig, at det her blev en del af for- 
handlingerne med KL i år i forbindelse med 
kommuneaftalen for næste år, og det afviste mi- 
nisteren også at det skulle blive. 

Men nu ser sagerne anderledes ud, for sam- 
me dag udkom der en udgave af Danske Kom- 
muner, hvor det fremgik, at halvdelen af Ven- 
stres egne børn og unge-udvalgsformænd sim- 
pelt hen var dybt utilfredse med det her forslag. 
Senere er det kommet frem, at formanden for 
KL's Børne- og Kulturudvalg, Jørn Sørensen, 
også ville have det her til at indgå i forhandlin- 

gerne. Ergo er der noget, der tyder på, at det her 
forslag altså ikke fungerer, som det er skitseret 
fra regeringens side. 

Jeg kan godt forstå, at det er svært for mini- 
steren at stå her og forhandle med mig, men jeg 
må dog. kunne få en tilkendegivelse af, om mini- 
steren har tænkt sig alligevel at rykke et komma 
i den her lovgivning. 

. Kl. 16:58 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 16:58 
Indenrigs- og socialministeren (Karen Elle- 
mann): 
Jeg står naturligvis også ved det; som jeg svare- 
de på samrådet, nemlig at regeringen altså hav- 
de indgået den her aftale med KL. Derfor havde 
jeg ikke på nogen måde intentioner om at skulle 
drøfte den aftale igen, eftersom en aftale for mig 
er en aftale, og når man indgår en aftale, skal 
begge aftaleparter overholde den. 

At KL har et ønske om at tage det med til for- 
handlingsbordet nu, er alene KL's valg. Det har 
overrasket mig, eftersom KL's formand, Erik Fa- 
brin, gentagne gange gennem hele foråret har 
bekræftet, at der er en aftale, at vi når det, og. at 
vi overholder aftalen. Så det var naturligvis en 
overraskelse for mig, at det blev lagt på forhand- 
lingsbordet, men eftersom det er på forhand- 
lingsbordet, er det naturligvis i respekt for det 
forhandlingsforløb, der er, at jeg ikke kan kom- 
mentere yderligere på, hvad et forhandlingsfor- 
løb eventuelt måtte afstedkomme. 

Kl. 16:58 
Formanden: 
Fru Pernille Vigsø Bagge. 

Kl. 16:59 
Pernille Vigsø Bagge (SF): 
Jamen så til selve spørgsmålet, som jeg har stil- 
let. Hvilket indtryk gør det på ministeren, at så 
mange af ministerens egne partifæller fuldstæn- 
dig afviser, at det her forslag kan gennemføres, 
for der er jo ikke bare tale om, at det er svært at 
gennemføre det i mange kommuner, at det er 
besværligt. Mange kommuner peger på, at det 
er lodret umuligt, og borgmesteren i Nyborg, 
som så vidt jeg ved også er Venstremand, siger, 
at det er ganske umuligt i Nyborg at gennemfø- 
re den her lovgivning fra 1. januar. Hvordan på- 
virker det ministeren helt konkret, og hvad tæn- 
ker ministeren, der skal blive af denne ordning i 
de kommuner, som allerede har meldt ud, at den 
ikke bliver en realitet? 


